M. Emir Tulum*

Özet

Bu çalışmada XIX. yüzyıl şairlerinden biri olan Yenişehirli İzzet’in hayatı,

edebî kişiliği ve Dîvânı ele alınmıştır. İzzet henüz kırk yaşına ulaşmadan

H. 1237 ( M. 1821/1822 ) tarihinde Yenişehr-i Fener’de vefat etmiştir.

İzzet, Mevlevî’dir ve eğitimli bir şairdir. Bilinen tek eseri Dîvânı’dır.

Dîvânı’nın bilinen nüshalarından bir tanesi Süleymaniye Kütüphanesi,

Galata Mevlevîhanesi Kataloğu’nda T811/00152 katalog numarasıyla

kayıtlı olup, 86 varaktır.

yüzyıl,

Mevlevîlik, Mahalîleşme, Sebk-i Hindî, Hikemî Tarz.

YENİŞEHİRLİ İZZET AND ABOUT HIS DIVAN

Abstract

Yenisehirli İzzet who one of the poet of XIXth century when Divan

Literature was struggling to survive, passed away before he reached 40

years old in Yenisehr-i Fener in H.1237 (1821/1822). İzzet was a Mevlevi

Therefore, he also wrote poems in Hikam Style.

Throughout the study, Examples from the life and literary personality of

the poet are given from the Divan.

Keywords: Yenişehirli İzzet, Dîvân, Versification, XIXth Century,

Mevlevism, Localization, Sebq-i Hindî, Hikemî Style.

Giriş

Yenişehirli İzzet ( ö. H. 1237 [ M. 1821/1822 ] )

Yenişehirli İzzet ( ö. H. 1237 [ M. 1821/1822 ] )
1
in hayatı hakkında kaynakların aktardığı

bilgiler sınırlıdır. Kaynaklardaki bilgilerle birlikte, bilinen tek eseri olan Dîvânı
2
ndan

aktaracağımız örnek şiirlerle beraber, İzzet’in hayatı ve edebî kişiliği hakkındaki bilgimiz

artmış olacaktır.

Burası bazen Mora Yenişehri veya Tesalya Yenişehri olarak da belirtilir.” ( Pars Tuğlacı, Osmanlı Şehirleri, Milliyet Yay.,

İstanbul 1985, s.407 ). “Yenişehr’in 1430 tarihlerinde Osmanlı ülkesine katıldığı birçok eserde belirtilmektedir. Buna rağmen

Türk gezginlerinden Evliya Çelebi Yenişehr’in 848 H. ( 1444 M. ) tarihinde II. Murad döneminde fethedildiğini, ancak onun
ölümünden sonra tekrar elden çıkarak Fatih devrinde Türk beylerinden Gazi Turhan Bey tarafından Osmanlı ülkesine

katıldığını kaydeder.” (Yusuf Halaçoğlu, “Teselya Yenişehri ve Türk Eserleri Hakkında Bir Araştırma”, Güney Doğu

İzzet, Veliyüddin ( Velî ) Paşa’yı da sıkça anmaktadır. Bilhassa, ondan kitap talep ettiği

kasidesi dikkat çekicidir. İzzet bu talebini şu şekilde dillendirir:

Çi sūd oldumsa isti‘dāda mālik

Kitābım yoķ hemān iĥsān senindir ( Kıt. 2/7-19a )

9 Yakup Şafak, a.g.e., s. 57.
10 “Veliyyüddin Paşa’nın mahdumudur. 1215 ( M. 1800 )’te tevellüd eyledi. 1238 ( M. 1823 )’de Dersaadet’e gelip ve Rauf

Paşa’nın şark seraskerliğinde maiyetine memur olup hâcelik rütbesi verildi. Bâdehû müsellim olup 124 ( M. 1809 )’te
tezkire-i sânî ve 47 Şevvalinde ( M. Mart 1832 ) maliye tezkirecisi ve bâdehû hıdemâtta kullanıldı. Bir aralık Feshâne-i âmire

müdürü, 255 ( M.

Meşâhir-i Osmâniyye, C.III, [Haz.: Ali Aktan, Abdulkadir Yuvalı, Metin Hülagu] Sebil Yay., İstanbul 1996. s. 67-68 ).
11 “Tepedelenli-zâde Ali Paşa’nın mahdûm-ı sânîsidir ( ikinci oğludur ). 1210 Zilkadesinde ( M. Mayıs 1796 ) bâ-rütbe-i Mîr-

i mîrâni Avlonya Mutasarrıfı olup, 1212 ( M. 1797 ) ‘de vezâretle Mora Valisi oldu. 1222 tarihinde ( M. 1807 ) Rusya

harbinde bulundu. 1227 Şabanında ( M. Ağustos 1812 ) Tırhala Valisi olup, 1235 Recebinde ( M. Nisan 1820 ) azledildi.
1236 Cemaziyülevvelinde ( M. Şubat 1821 ) imate edildi. Silivrikapısı’nda medfundur. Mahdûmları Selim ve İsmail

Paşa’lardır.” ( Mehmed Süreyyâ, “Veliyüddin ( Velî ) Paşa”, Sicilli Osmanî Yahud Tezkire-i Meşâhir-i Osmâniyye, C.IV

/ II, [Haz.: Orhan Hülâgü, Mustafa Ekincikli, Hamdi Savaş], Sebil Yayınevi, İstanbul 1998, s. 216 ).
12 “Selâniklidir. Müderris, 223 Muharreminde ( M. Şubat 1808 ) Yenişehir mollası oldu. Bâdehû terfian Mekke pâyesi olup,
1244 ( M. 1829 ) tarihlerinde vefat eyledi. Mahdûmu Mustafa Necib Efendi’dir.” ( Mehmed Süreyyâ, “Seyyid Abdullah

Efendi”, age, C.III, s. 445 ).

Ömer ( Amr ) Zeyd tarafından ayakaltında çiğnenmemiştir.”

İzzet, Arap grameri konularından olan “Sarf” ve “Nahiv” ilminden söz etmektedir. Ayrıca el-

Kitâb adlı Arap dilinin nahvi üzerine yazılmış ilk büyük eserin sahibi olan ve nahiv alanında

yazdığı eserlerle çığır açan Sibeveyhî’( ö. H. 180 / M. 796 )’ den söz eder:

Sįbeveyh eylese sįb-i źeķanıñ der-ħāŧır

Śarf-ı zihn eylemeyüb naħve dir eyvā ĥāfıž ( G. 67/4-54b )

İzzet, el-Muhtasar
23

, el-Mutavvel
24

, Dürer
25

” gibi Arap grameri yahut fıkhî meseleler ile ilgili

eserlerden de söz eder:

Muĥtaśar itmez ma‘ānį-i niyāzı hiç beyān

Karşılığında israf yoktur ( Bu para israf olmayacaktır )”
22 O parlak ay yüzünden örtüsünü kaldırınca, bizim meclisimizde kimse kımıldayamaz.
23 Bir eserin özet haline getirilmesine denir. Daha çok hadis, fıkıh, İslam tarihi türü eserin özetlenmesine bu ad verilmiştir.

Örneğin: İbnü’l-Hâcib’in ( ö. 646/1249 ) fıkıh usûlüne dair eseri, bu adla anılır.
24 “Sekkâkî’nin Miftahu’l-‘ulûm’unun belâgatla ilgili bölümü için Hatîb el-Kazvînî’nin kaleme aldığı Telhîşü’l-Miftah

üzerine Teftazânî ( ö. 792/1390 ) tarafından yazılan şerhtir.” (“el-Mutavvel”, TDV İslam Ansiklopedisi , C.31, TDVV Yay.,
İstanbul 2006, s. 382 ).
25 Molla Husrev’in “Dürerü’l Hukkâm fi Şerhi Gureru’l-Ahkâm” adlı fıkıh kitabına denir.